О внесении изменений в некоторые приказы Министра труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 31
марта 2025 года № 95. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 31 марта 2025 года № 35901
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Заместителя Премьер-Министра – Министра труда и социальнойприказ
защиты населения Республики Казахстан от 21 июня 2023 года № 227 "Об утверждении
Правил назначения и выплаты государственной адресной социальной помощи" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 32885) следующее изменение:
      в  назначения и выплаты государственной адресной социальной помощи, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       к Правилам изложить в новой редакции согласно  к приложение 9 приложению
настоящему приказу.
      2. Внести в  Министра труда и социальной защиты населения Республики приказ
Казахстан от 26 мая 2023 года № 181 "Об утверждении Правил исчисления
совокупного дохода лица (семьи), претендующего на получение государственной
адресной социальной помощи" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 32609) следующее изменение:
      в  исчисления совокупного дохода лица (семьи), претендующего на Правилах
получение государственной адресной социальной помощи, утвержденных указанным
приказом:
       пункта 8 изложить в следующей редакции:подпункт 19)
      "19) натуральные виды помощи, оказанные в виде:
      лекарственных препаратов;
      санаторно-курортного лечения;
      протезно-ортопедических изделий (изготовление и ремонт);
      специальных средств передвижения (кресло-коляски) и реабилитации, выделенных
лицам с инвалидностью;
      материальной помощи обучающимся и воспитанникам организаций образования из
семей, имеющих право на получение государственной адресной социальной помощи, а
также из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в
которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, и
детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях,

детям из семей, требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных ситуаций,
и иным категориям обучающихся и воспитанников, утвержденных  постановлением
Правительства Республики Казахстан от 25 января 2008 года № 64;
      помощи, предоставляемой в рамках ежемесячной дополнительной выплаты на
каждого ребенка в возрасте от одного года до шести лет включительно;";
       пункта 8 изложить в следующей редакции:подпункт 26)
      "26) жилищные выплаты отдельным категориям граждан за жилище, арендуемое в
частном жилищном фонде согласно  назначения и осуществления выплат Правилам
отдельным категориям граждан за жилище, арендуемое в частном жилищном фонде,
утвержденным приказом и.о. Министра промышленности и строительства Республики
Казахстан от 17 июня 2024 года № 221 (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 34524).".
      3. Департаменту социальной помощи Министерства труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан после его официальной
публикации;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

С. Жакупова

      СОГЛАСОВАН
Министерство просвещения
Республики Казахстан

Приложение
к приказу Министр труда

и социальной защиты населения
Республики Казахстан

от 31 марта 2025 года № 95
Приложение 9

к Правилам назначения

 и выплаты адресной
социальной помощи

 Форма

Типовой перечень мероприятий по содействию занятости и социальной адаптации

      1. Перечень активных мер содействия занятости населения:
      1) направление на профессиональное обучение;
      2) содействие предпринимательской инициативе граждан и кандасов;
      3) направление на молодежную практику;
      4) организацию социальных рабочих мест;
      5) содействие добровольному переселению для повышения мобильности рабочей
силы;
      6) организацию специальных рабочих мест для трудоустройства лиц с
инвалидностью;
      7) общественные работы.
      2. Перечень мер социальной адаптации:
      1) меры социальной абилитации и реабилитации лиц с инвалидностью,
определенные  Кодекса;статьей 161
      2) специальные социальные услуги, оказываемые лицам, находящимся в
нуждаемости, в соответствии с  Кодекса;главой 13
      3) оказание жилищной помощи в соответствии с Законом Республики Казахстан "О
жилищных отношениях";
      4) оказание социальной помощи в порядке и размерах, определяемых решениями
местных представительных органов района (города областного значения), города
республиканского значения, столицы;
      5) оказание гарантированной государством юридической помощи;
      6) прикрепление к медицинской организации, оказывающей первичную
медико-санитарную помощь;
      7) прохождение скрининговых осмотров в соответствии с  и.о. Министра приказом
здравоохранения Республики Казахстан от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-174/2020 "
Об утверждении целевых групп лиц, подлежащих скрининговым исследованиям, а
также правил, объема и периодичности проведения данных исследований" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 21572),  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 9 приказом
сентября 2010 года № 704 "Об утверждении Правил организации скрининга" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 6490);
      8) постановка на медицинский учет в женской консультации до двенадцати недель
беременности и наблюдение в течение всего периода беременности;

      9) оказание финансовой и материальной помощи обучающимся и воспитанникам
организаций образования из семей, имеющих право на получение государственной
адресной социальной помощи, а также из семей, не получающих государственную
адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, и детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения
родителей, проживающим в семьях, детям из семей, требующих экстренной помощи в
результате чрезвычайных ситуаций, и иным категориям обучающихся и воспитанников
в соответствии с  формирования, направления и распределения средств на Правилами
оказание финансовой и материальной помощи обучающимся и воспитанникам
организаций образования из семей, имеющих право на получение государственной
адресной социальной помощи, а также из семей, не получающих государственную
адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, и детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения
родителей, проживающим в семьях, детям из семей, требующих экстренной помощи в
результате чрезвычайных ситуаций, и иным категориям обучающихся и воспитанников
, утвержденный постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 января
2008 года № 64;
      10) постановка на очередь детей дошкольного возраста (до 7 лет) для направления в
детские дошкольные организации;
      11) организация дополнительного образования детей в организациях образования и
внешкольных организациях;
      12) обследование и оказание психолого-медико-педагогической консультативной
помощи детям с ограниченными возможностями;
      13) постановка на учет и очередность для предоставления жилища гражданам,
нуждающимся в жилище из государственного жилищного фонда или жилище,
арендованном местным исполнительным органом в частном жилищном фонде;
      14) иные меры социальной защиты и государственной поддержки.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан